REQUERIMENTO Nº        , DE 2015

(Do Senhor Deputado Rubens Pereira Júnior)

Solicita a realização de reunião de

Audiência Pública no âmbito da

Comissão Especial da PEC 473, de

2001, com a presença dos juristas

que indica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 117, inciso VIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública nesta Comissão Especial, com vistas a debater matérias concernentes

a PEC 473, de 2001 e demais apensadas, especialmente no que diz respeito

as alternativas ao atual modelo constitucional adotado para a escolha dos

Ministros do Supremo Tribunal Federal.

Para tanto sugiro sejam convidados a participarem na condição de

debatedores os Senhores Flávio Dino, Governador do Estado do Maranhão,

Gilmar Ferreira Mendes, Ministro do STF e Marcus Vinicius Furtado

Coêlho, Presidente da OAB, ambos juristas de vulto e que, indubitavelmente,

darão rica contribuição ao tema em tela.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2015.

Deputado RUBENS PEREIRA JÚNIOR